



GR.16.2024.JG

Warszawa, 20 lutego 2024 r.

Pan

Donald Tusk

Prezes Rady Ministrów

Al. Ujazdowskie 1/3

00-583 Warszawa

Szanowny Panie Premierze

Chcę zwrócić uwagę Pana Premiera na alarmujące dane. W roku 2023 zlikwidowało działalność 220 tys. firm – najwięcej w historii. Również rekordowa liczba firm – bo aż 372 tys. – zawiesiła swą działalność. Z moich intensywnych kontaktów z przedsiębiorcami wynika, że główną przyczyną kłopotów firm z sektora MŚP jest gwałtownie rosnąca w ostatnich latach wysokość świadczeń na ubezpieczenia społeczne. Dowodzą tego inne alarmujące dane. W roku 2022 liczba zadłużonych płatników ZUS wzrosła w stosunku do roku 2021 aż o 34% i wyniosła 630 tys. Za roku 2023 brak jest jeszcze finalnych danych, ale z dużym prawdopodobieństwem okażą się one równie alarmujące. W ubiegłym roku ZUS wszczął windykację w stosunku do 210 tys. małych przedsiębiorców. Oznacza to, że byt setek tysięcy polskich rodzin jest zagrożony, a przedsiębiorcy masowo bankrutują lub uciekają w szarą strefę.

Przytoczone dane nakazują sądzić, że tak ogromna skala zaległości wobec ZUS to nie efekt przejściowej słabszej koniunktury, tylko konsekwencja wady systemowej. System ubezpieczeń społecznych dla przedsiębiorców jest w Polsce źle skonstruowany. Od lat zwracam na to uwagę, proponując przyjęcie modelu niemieckiego, czyli wprowadzenie dobrowolnego ZUS-u. Propozycja ta nie zyskała akceptacji w oczach poprzedniego, jak również Rady Ministrów, na której czele stoi Pan Premier. Jednak Pański rząd ma świadomość problemu, o



czym świadczy projekt wprowadzenia tzw. wakacji od ZUS. Krok ten, na pewno potrzebny, nie rozwiązuje jednak problemu przedsiębiorców zadłużonych w ZUS. Dlatego zwracam się do Pana Premiera z sugestią **wprowadzenia abolicji dla zadłużonych płatników**. Abolicję taką przeprowadził poprzedni rząd Pana Premiera w roku 2012, co na wiele lat rozwiązało problem. Dzięki Pańskiej ówczesnej decyzji kilkadziesiąt tysięcy firm utrzymało się na rynku lub wróciło z szarej strefy do legalnej działalności. Po przeszło dekadzie problem nabrzmiał niestety ponownie i jego rozwiązanie wymaga podjęcia radykalnych kroków.

Oczywiście, abolicja to rozwiązanie doraźne i nie usuwa ono strukturalnych przyczyn zadłużania się zwłaszcza mikro- i małych przedsiębiorców. Obecny system nieuchronnie generuje spiralę zadłużenia. Jeżeli się go nie zmieni, jego skutkiem będzie powstanie szerokiej rzeszy zadłużonych i wyrzuconych poza nawias społeczeństwa Polaków.

Dlatego zwracam się z propozycją **zwołania przez Pana Premiera okrągłego stołu w sprawie ubezpieczeń społecznych dla osób prowadzących działalność gospodarczą**. Deklaruję gotowość włączenia się w prace takiego gremium zarówno osobiście, jak i imieniu ponad 400 organizacji pracodawców działających we współpracującej ze mną Radzie Przedsiębiorców.

Z wyrazami szacunku

Adam Abramowicz

Adam Abramowicz